場 所

説 明 等 （１） 国登録有形文化財

（２） 登録概要等
① 向日神社幣拝殿及び本殿覆屋　ほか１２棟

② 平成２７年８月４日　文部科学省告示第１２５号

③ 向日市向日町北山65番、南山82番１

④ 宗教法人　向日神社

⑤ 下記のとおり

⑥ 国土の歴史的景観に寄与しているため

⑦

（３） 登録物件一覧表

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

（４） 政策を推進していく上での効果について

（５） 今後の施策展開の方向性

向日神社南門・北門及
び瑞垣

木造平家建、銅板葺、建築面積3.3㎡
大正期／昭和42年
頃移築

員数

1

報告資料１

向日
むこうじんじゃけいだいしゃ　ゆうけいぶんかざい　ぶんかざいとうろくげんぼ

神社境内社　有形文化財の文化財登録原簿への登録
とうろく

について

（国登録文化財について）

向日市向日町北山65番、南山82番１

名 称

向日神社末社勝山稲荷
神社拝殿

1 木造平家建、銅板葺、建築面積17㎡
昭和前期／昭和42
年頃移築

1

① 西国街道沿いをはじめ、本市には古い建物が数多く残っています。しかし、これらの建物の維持管理には、多額の
経費を要するとともに、生活様式の変化などにより急激に減少しています。そのような中で、このたび本殿以外の神社
の境内社が新たに国の文化財に登録されたことは重要なことであります。今後も、文化財保護行政の一環として、市域
の古き町並みが残せるような努力をしてまいります。
② 向日神社の創建は、養老２年（718）と伝えられる。３年後の平成30年（2018）には創建1300年を迎えます。登録を
機に同社一帯を文化財の保護はもとより、歴史的風致維持向上計画に基づき地域振興、観光振興の拠点のひとつとし、
まちづくりにも繋がる各種施策を取り組んで参りたく存じています。

木造、瓦葺、総延長17ｍ 江戸時代末

向日神社末社勝山稲荷
神社本殿

向日神社末社御霊神社
本殿

1 木造平家建、こけら葺、建築面積2.3㎡、覆屋付
江戸時代中期／明
治10年移築

名称

向日神社幣拝殿及び本
殿覆屋

1

年代

天保13（1841）年

向日神社末社祖霊社本
殿

文化財登録制度は、平成８年の文化財保護法の改正によって創設された新たな制度です。この制度により、身近で
多種多様な歴史的建造物を文化財として保護することが可能となり、また所有者や地域の人々の積極的な取組によっ
て、地域の人々が使い、楽しむ文化的拠点として活用することも可能となりました。
この度、向日神社の境内社１３棟が国の登録有形文化財に登録されましたので、その概要について報告します。な

お、市内の国登録文化財は、平成20年に登録された中小路家住宅（７棟）に次いで２件目で、計20棟となりました。

登 録 概要

登録有形文化財が重要文化財は、重要文化財や史跡なと他の文化財とともに，我が国社会の中で尊重され，国民生活
の文化的意識向上に資するとともに，地域の核としてまちづくりや文化観光等に役立つことが期待されます。

1

向日神社客殿 1 木造平家建、瓦葺、建築面積95㎡

名 称

告 示 日等

所 在 地

所 有 者

登 録 物件

向日神社は、式内社の古社で本殿は重要文化財に指定されている。この本殿は、天保年間に
南向きから東向きに改められており、その際に多くの境内社が整えられた。これらの建造物
群を有形文化財として登録し、社叢景観の保全を図る。

登 録 理由

向日神社末社祖霊社渡
廊

1
向日神社末社五社神社
本殿

木造平家建、瓦葺、建築面積20㎡1

1

向日神社末社春日神社
本殿

1

向日神社
手水舎

1

木造平家建、こけら葺、建築面積0.55㎡

木造、瓦葺、面積4.0㎡、手水鉢、井戸付

向日神社末社天満宮社
本殿

1 木造平家建、瓦葺、建築面積20㎡

向日神社末社天満宮社
瑞垣

天保13（1841）年

元禄元（1688）年

木造平家建、瓦葺一部銅板葺、建築面積277㎡

（南門及び北門）木造、瓦葺、間口2.0ｍ
（瑞垣）木造、瓦葺、総延長52ｍ

構造形式

19世紀、江戸時代
末

19世紀、江戸時代
末

江戸時代後期／明
治11年移築

江戸時代後期

木造平家建、瓦葺、建築面積15㎡

木造平家建、瓦葺、建築面積13㎡

天保４（1833）年

昭和前期

４　配置図２ １　向日神社幣拝殿及び本殿覆屋２　向日神社南門・北門及び瑞垣３　向日神社末社祖霊社本殿４　向日神社末社祖霊社渡廊５　向日神社末社五社神社本殿６　向日神社末社春日神社本殿７　向日神社末社御霊神社本殿８　向日神社末社天満宮社本殿９　向日神社末社天満宮社瑞垣10　向日神社末社勝山稲荷神社本殿11　向日神社末社勝山稲荷神社拝殿12　向日神社客殿13　向日神社手水舎重要文化財　向日神社本殿向日神社の文化財

国　重要文化財

国　登録文化財

⑬

⑫

⑪

⑩

⑨

⑧

⑦

⑥
⑤

④

③

② ①